
Zápis ze zasedání Akademického senátu PdF OU,   

konaného dne 22. 5. 2023  

  
Účastníci   
Přítomni (20):   
PhDr. Radim Badošek, Ph.D.; PhDr. Hana Cisovská, Ph.D.; Ing. Pavel Dostál, Ph.D.; doc. Mgr. 
Steriani Elavsky, Ph.D.; doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.; Mgr. Tatiana Havlásková, Ph.D.; 
RNDr. Radek Krpec, Ph.D.; Mgr. Pavlína Kuldanová, Ph.D.; Mgr. Bc. Hana Kubíčková, Ph.D.; 
doc. PhDr. Lucia Lacková, Ph.D.; Mgr. Jan Malůš; Mgr. Michaela Trnová; Mgr. Eva Peterková, 
Ph.D.; PhDr. Bc. Karin Fodorová, PhD.; Mgr. Lukáš Slovák; Jan Stoček; Filip Sáňka; Klára 
Siposová; Mgr. Dana Vicherková, Ph.D.; Kryštof Wlosok 
 
 
Omluveni (1):   
Anna Ruszová 
 
Nepřítomni (2): 
dr. Gabriela Pienias; 
Veronika Škorvanová (pozastavené členství) 
 
Hosté:   

Mgr. Tomáš Koudela, Ph.D.; Mgr. Jaroslav Uchytil, Ph.D.; doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D.;  

Ing. Lenka Adamcová, MBA; doc. Mgr. Roman Farana, Ph.D. 

 

Program zasedání:   
1. Schválení programu 

2. Pravidla rozdělení institucionální části příspěvku ze státního rozpočtu na vzdělávací činnost 

a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 

na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, aktualizace z roku 2023 (přílohy A, B, C) 

3. Návrh na rozdělení příspěvku na vzdělávací činnost a institucionální podpory na DKRVO 

pro rok 2023 (přílohy D, E, F) 

4. Doplňující volby do AS PdF OU 

5. Různé 

 

 

1. Schválení programu jednání   
Předseda AS PdF OU představil pozvané hosty a předložil návrh programu. Upozornil na 
situaci Veroniky Škorvanové, které bylo pozastaveno členství ve studentské kurii AS PdF OU 
z důvodu úspěšného ukončení bakalářského studia do doby zápisu do navazujícího 
magisterského studia. Podle Volebního řádu AS PdF OU by po tuto dobu měl nastoupit 
náhradník z oblasti vzdělávání neučitelská pedagogika. Protože takový náhradník neexistuje, 
musely by pro jeho zvolení proběhnout doplňující volby. Vzhledem k tomu, že by se doplňující 
volby po dobu pozastavení členství Veroniky Škorvanové nestihly realizovat, místo zůstane 
neobsazené. Dále předseda AS PdF OU vznesl dotaz na studentskou komoru, zda nebude 
někdo další končit studium. Nikdo takový nebyl identifikován.  
 
Předseda AS PdF OU vyzval k hlasování o schválení programu. AS PdF OU hlasoval 
o usnesení „AS PdF OU schvaluje program zasedání v zaslaném znění“.  
  
 



Výsledek hlasování:   
pro – 19,  
Proti - 0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
zdržel se hlasování – 0.   
Usnesení bylo přijato. (V době hlasování bylo přítomno 19 členů AS PdF)  
 

2. Pravidla rozdělení institucionální části příspěvku ze státního rozpočtu na 
vzdělávací činnost a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, aktualizace z roku 
2023 
 
Předseda AS PdF OU představil bod a požádal hosty o uvedení programového bodu. Doc. 

Jandačka zahájil minutou ticha za dr. Davida Kozla, který náhle zemřel. Ing. Adamcová 

navázala představením aktualizace metodiky rozpočtu. Uvedla, že tato aktualizace byla 

vyvolána potřebou upřesnit a formálně upravit dílčí body v návaznosti na metodiku univerzity. 

Ing. Adamcová upřesnila, že část změn se týká upravení definice publikujícího zaměstnance, 

která byla upravena tak, aby byla shodná s definicí na úrovni univerzity. Dále se změny týkaly 

ukazatele K – externí příjmy, kde se dle systému Magion rozšířil číselník zdrojů o dva nové 

zdroje (granty města/kraje, TAČR). V parametru PvK byly dle Ing. Adamcová provedeny pouze 

formální změny, které nemají žádný konkrétní vliv na výsledný výpočet.  

 

Předseda AS PdF OU otevřel rozpravu. Nebyly vzneseny žádné podněty. 

 

Předseda AS PdF OU vyzval k hlasování o následujícím usnesení: „AS PdF OU schvaluje 

Pravidla rozdělení institucionální části příspěvku ze státního rozpočtu na vzdělávací 

činnost a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 

organizace na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity, aktualizace z roku 2023 “. 

 
Výsledek hlasování:   
pro – 17,  
proti – 0,   
zdržel se hlasování – 3   
Usnesení bylo přijato. (V době hlasování bylo přítomno 20 členů AS PdF)  
 

 

3. Návrh na rozdělení příspěvku na vzdělávací činnost a institucionální 
podpory na DKRVO pro rok 2023 (přílohy D, E, F) 
 
Předseda AS PdF OU vyzval hosty k představení bodu. Doc. Jandačka se vrátil k době 
sestavování rozpočtu PdF před třemi lety, kdy byl rozpočet v poklesu (-2,7 mil. Kč) částečně 
v důsledku končících projektů. Zároveň na PdF dolehla situace financování LF a zavedení 
hodnocení dle nové metodiky 17+, která se začala propisovat do ukazatelů pro tvoření 
rozpočtu. Doc. Jandačka dále podotkl, že i přes krizovou situaci, ve které se současný rozpočet 
PdF nachází, je zjevné, že PdF roste. Doc. Jandačka zmínil pozitivní trendy, které zajistí 
fakultě růst do budoucna, což dle něj souvisí s nasazením nové metodiky rozdělení příspěvku 
na vzdělávací činnost a institucionální podpory. Předal slovo Ing. Adamcové, která doplnila 
informace. Konkrétně poukázala na prodlevu v rozhodování o univerzitním rozpočtu, která 
vedla k nestandardní situaci, kdy se o rozpočtech kateder jedná v květnu. Zmínila pak nový 
proces individuálních schůzek se zástupci kateder, kde se podařilo větší část rozpočtu 
prodiskutovat. Ing. Adamcová uvedla, že tento proces pomohl ušetřit měsíc času a umožnil 
tak předložit návrh rozpočtu PdF již v květnu. Ing. Adamcová dále zmínila, že návrh rozpočtu 



PdF projednalo 15. 5. 2023 rozšířené kolegium děkana. Na kolegiu děkana nebyly návrhy na 
změny a rozpočet byl ve stejné formě předložen senátu. Dále Ing. Adamcová představila 
konkrétní položky rozpočtu dle materiálů zaslaných přílohou. Představila také meziroční 
změny napříč univerzitou (po fakultách) a upozornila na to, že od roku 2021 rozpočet PdF 
roste. Dle procentuální změny byl meziroční růst +9,6 % pro PdF, což dokládá trend, který PdF 
nastartovala.  Podíl ukazatele PvK ukazuje od roku 2020 vzestupný trend, nicméně celkový 
objem finančních příspěvků se musí zohlednit v kontextu růstu jiných fakult v rámci DKRVO 
(zejména PřF). Ing. Adamcová připomněla, že návrh rozpočtu byl připraven dle aktualizované 
metodiky a že nebylo třeba dělat korekce (např. z důvodu překročení maxima přípustného 
propadu rozpočtu jednotlivých kateder). Zároveň zopakovala, že zůstává zachována výkonová 
a stabilizační složka v poměru 70:30. Následně Ing. Adamcová upozornila na změny ve výčtu 
společných nákladů, kde byly „neaktivní“ položky (tzn. ty, které nabyly hodnoty „0“) odstraněny 
a byly přidány nové položky v rozpočtu děkanátu, které byly průběžně diskutovány a 
představovány. V souvislosti s nástupem nového projektového období (OP JAK výzvy apod.) 
Ing. Adamcová zmínila problematiku zapojení režií, mzdových nákladů členů projektového 
oddělení a spoluúčasti pro projekty zahájené nebo ty, u kterých se zahájení očekává v roce 
2023, přičemž se předpokládá čerpání režijních prostředků na společné náklady (náklady 
děkanátu, spotřební materiál, technika, apod.). Ing. Adamcová také uvedla, že další podněty, 
které vyvstaly při konzultacích, ale nebyly zapracovány, budou dále diskutovány a zvažovány 
v rámci dalšího rozpočtového období. Na závěr upozornila na opravu technické chyby 
ve sdílené příloze v kolonce C33, kde se místo absolutní hodnoty objevilo %. Tato chyba nemá 
vliv na výpočty, jde o údaj, který se propisuje napříč listy. 
 
Předseda AS PdF OU zahájil rozpravu.  
 
Dr. Badošek vstoupil do diskuse s třemi otázkami: (1) Někde zazněla informace, že některé 
věci budou placeny z externích zdrojů – co si pod tím představit? (2) Bylo avizováno, že na 
financování Černé louky se bude podílet rektorát – ve hře byla fixní částka nebo poměrové 
financování – jak je to aktuálně vyřešeno? (3) Celkové náklady na provoz rektorátu dle dat 
z velkého senátu ukazují nárůst 21% v průměru. LF má o cca 25 %, FSS 33 %, FF 4,9 %, PřF 
7,6 %, CIT 10 %, PdF 73 % nárůst. Jak je možné, že má PdF tak velký nárůst? 
 
Ing. Adamcová reagovala na otázku č. 1. V rámci společných nákladů jsou uvedeny jednotlivé 
zdroje, ze kterých budou uhrazeny – jedním z nich je ukazatel F (dofinancování ohledně stavu 
na trhu energií – např. na provoz budov bude využit tento zdroj), jiným zdrojem mohou být 
výsledky hospodářské činnosti PdF – např. poplatky k přihláškám (využití např. na poštovné), 
na financování výjezdních zasedání se čerpají prostředky z hospodářské činnosti (např. 
z nájmů objektů). Dr. Badošek se doptal, jaká je tam konkrétní suma. Ing. Adamcová 
odpověděla, že např. z pronájmu kurtů je 400tis. Tato částka je určena na údržbu kurtů, ale 
čerpá se z ní i na dofinancování zmíněných aktivit. Ing. Adamcová dále zmínila, že dalšími 
externími zdroji jsou podané granty směrem k městu, kraji (např. položky v mimořádných 
nákladech – oslava k výročí sjezdu absolventů). Dr. Badošek se zeptal, co nastane, pokud tyto 
granty nebudou z kraje poskytnuty. Ing. Adamcová odpověděla, že bude snaha čerpat z jiných 
externích zdrojů.  
 
Doc. Jandačka reagoval na otázku č. 2. Zmínil, že od otevření Černé louky v areálu proběhlo 
hodně akcí. PdF byla dlouho v nejistotě, jak se toto bude řešit. Ing Adamcová vstoupila 
s informací, že aktuálně probíhá finální stádium přípravy dohody, kde OU a její jednotlivé dílčí 
složky budou hradit 50% ceny v rámci nájmu (dle ceníku sazeb).   
 
Doc. Jandačka dále odpověděl na otázku č. 3. Dle něj je jasné, že rostou náklady, které souvisí 
s provozem nové budovy. Ta budova však přináší hospodářskou činnost. Příští rok se situace 
změní a může nastat i pokles nákladů. Vše může souviset také se situací na Varenské a 
s eliminací s ní spojených nákladů. 
 



Dr. Kuldanová se směrem k Černé louce zeptala, z jakých prostředků bude hrazen provoz, 
když v letošním roce nebude budova soběstačná. Doc. Jandačka uvedl, že se PdF podílí na 
projektech EU, ale momentálně 2 mil. nákladů není pokryto. Zmínil, že je dohoda s KSLP, že 
se budou podílet na financování této částky, do jaké míry bude možné, ale předpokládá se 
dofinancování z režií (např. na energie atd.). Shrnul, že i tak si Černá louka vede dobře 
vzhledem k opožděnému začátku hospodářské činnosti. V příštím roce doc. Jandačka 
předpokládá, že bude rozpočet naprosto vyrovnaný. 
 
Doc. Franiok upozornil na nárůst nákladů souvisejících s provozem budov, který je letos vyšší 
o 8 mil. Zeptal se, kolik přesně z toho dělají náklady na Černou louku a kolik z toho dělají 
náklady na udržování Varenské. Doc. Jandačka vysvětlil, že momentálně je pro Varenskou 
kupec. Nicméně situace není stále vyjasněna (stále může dojít k tomu, že univerzita nabídne 
Varenskou jako „vrácení“ za jiný objekt). Teď to však vypadá, že se Varenská prodá. 
Momentálně využívá Varenskou technická výchova. Ve chvíli, kdy PdF Varenskou opustí, nic 
nebrání tomu, aby byla Varenská prodána. Doc. Jandačka uzavřel tím, že sice náklady na 
provoz v součtu znamenají nárůst, ale ten není trvalý, a je a bude řešen. 
 
Ing. Adamcová v této souvislosti prezentovala detaily společných nákladů, které PdF alokuje 
na na provoz budov (náklady jsou počítány rektorátem na základě propočtů o energetických 
nákladech, interních službách atd.). Představila tabulku nákladů dle objektů v rámci PdF 
po jednotlivých položkách, kde náklady na Černou louku činí 11 937 tis. Kč. Tyto náklady 
zahrnují služby, opravy, oproti tomu stojí výnosy. Doc. Franiok se dotázal, jaké budou výnosy 
Černé louky na rok 2023. Ing. Adamcová odpověděla, že předpokládaný výhled na rok 2023 
je cca 3 mil. Kč. Doc. Franiok se dále zeptal, kde se bude plavat, jelikož tyto náklady nejsou 
v rozpočtu zahrnuty. Doc. Jandačka upřesnil, že tyto náklady byly převedeny na KSLP, když 
se stal děkanem. Nejde o společný náklad. 
 
Dr. Kuldanová se následně zeptala na formulaci v pravidlech k rozdělení příspěvku, kde je 
zmíněno, že v případě změn strategie financování MŠMT nebo ze strany OU může dojít 
k úpravě podmínek. Zeptala se, co by konkrétně mohlo vést k přerozdělení poměru 83:17.  
Doc. Jandačka upozornil, že se jedná o otázku k předchozímu bodu programu, ale odpověděl, 
že PdF bude reagovat, pokud se bude zásadně měnit financování univerzit/přerozdělení 
v rámci univerzit. Ing. Adamcová připomněla, že technicky OU klade větší důraz na kvalitu 
(peníze přerozděluje v poměru 80:20, ač MŠMT stanovuje poměr 83-studenti:17-kvalita). Toto 
může být do budoucna rozklíčováno jinak. Na PdF se používá přístup MŠMT (83:17). Doc. 
Jandačka doplnil, že oproti univerzitě jde o více konzervativní přístup. Dr. Kuldanová navrhla, 
aby se toto dále probíralo v rámci diskuse v následném rozpočtovém období. Doc. Jandačka 
reagoval, že bude rád za náměty do výjezdního zasedání rozšířeného kolegia děkana 
(připomněl, že další bude v září). 
 
Doc. Franiok upozornil, že Katedra speciální pedagogiky je jediná katedra, která je letos v 
mínusu. Zároveň je to katedra, jejichž uchazeči tvoří ¼ všech uchazečů fakulty. Doc. Franiok 
se zeptal, jak je s tím nakládáno vzhledem k tomu, že katedra nemá významné ukazatele 
kvality. Doc. Jandačka dopověděl, že Speciální pedagogika je klíčový studijní program PdF. 
V roce 2015 byla Katedra speciální pedagogiky lídrem při rozdělení prostředků z DKRV. 
Zároveň čerpá ze stabilizační části rozpočtu prostředky. Doc. Jandačka upozornil, že katedra 
nebyla schopna zareagovat na novou strategii PdF. Je zde řada jiných kateder, které na tom 
byly podobně, ale dle doc. Jandačky byly schopny nastartovat růst. Doc. Jandačka vyjádřil 
lítost nad tím, že se to na Katedře speciální pedagogiky zatím nepodařilo. Dle doc. Jandačky 
je potřeba zapracovat na růstu v klíčových indikátorech, což souvisí i s budoucími akreditacemi 
tohoto studijního programu. 
 



Předseda AS PdF OU vyzval k hlasování o usnesení: „AS PdF OU schvaluje návrh na 
rozdělení příspěvku na vzdělávací činnost a institucionální podpory na DKRVO pro rok 
2023“. 

Výsledek hlasování:   
pro – 16 
proti – 0,   
zdržel se hlasování – 3.   
Usnesení bylo přijato. (V době hlasování bylo přítomno 19 členů AS PdF)  
 
Předseda AS PdF OU si vzal slovo a zopakoval, co řekl dříve na zasedání rozšířeného kolegia 
děkana, že přestože rozpočet PdF nominálně roste, z důvodu výše inflace reálně klesá. Pokud 
se situace nezlepší, měla by PdF dle předsedy AS PdF OU uvažovat o důraznějších krocích, 
například o stávkové pohotovosti. Doc. Jandačka vyjádřil souhlas se zhoršující se situací a 
zopakoval, že data jasně ukazují, že poměr financí ve vysokém školství klesá. Zároveň vyjádřil 
skepsi směrem k postojům nového ministra školství Beka, který toto zpochybňuje a 
momentálně nedává záruku toho, že by chtěl hlasy vyslyšet a situaci řešit. Doc. Jandačka 
vyjádřil názor, že by měl přijít vnější tlak a to i v souvislosti s demografickými změnami, které 
povedou k silnějším ročníkům. Dr. Vicherková se zeptala, zda máme nějakou naději související 
se změnou ministra. Doc. Jandačka připomněl, že mu letos končí mandát předsedy Asociace 
děkanů PdF. Na základě jeho interakce s ministrem Bekem v roli předsedy Asociace děkanů 
PdF, bylo zřejmé, že pan ministr rozporuje to, že financování vysokého školství je problém. 
Doc. Jandačka zdůraznil, že MŠMT musí mít finance na provozní prostředky a že data jsou 
jasná, ale bohužel ministr Bek argumentoval v rozporu s daty.  

 
4. Doplňující volby do AS PdF OU 

Předseda AS PdF OU uvedl, že z důvodu úmrtí pana dr. Kozla, se musí konat doplňující volby 

do akademické komory AS PdF OU. Do volební komise navrhl dr. Krpce, dr. Šimika, Kláru 

Siposovou, Mgr. Lukáše Slováka. Připomněl, že komise musí být ve složení 2 akademici 

a 2 studenti. 

Předseda AS PdF OU vyzval k hlasování o usnesení: „AS PdF OU ustavuje volební komisi 

pro doplňující volby do AS PdF OU ve složení dr. Krpec, dr. Šimik, Klára Siposová, 

Mgr. Lukáš Slovák“. 

Výsledek hlasování:   
pro – 15 
proti – 0,   
zdržel se hlasování – 4.   
Usnesení bylo přijato. (V době hlasování bylo přítomno 19 členů AS PdF)  
 
Předseda AS PdF OU zmínil, že první schůzku volební komise by měl svolat předseda senátu, 
volby vyhlašuje děkan, který stanoví termín na návrh předsedy senátu. Předseda AS PdF OU 
pošle harmonogram a poprosil zúčastněné, aby vyhlášení voleb představili na svých katedrách 
a případně navrhli kandidáty. Jedná se primárně o kandidáty KHV, ale mohou být navrženi 
i jiní kandidáti z řad akademiků. 
 
Dr. Badošek se zeptal, zda se plánuje vyhlášení voleb i pro kurii studentskou. Předseda AS 
PdF OU upřesnil, že se jedná o kurii akademiků. Dr. Kuldanová zmínila, že na webu jsou 
informace o volbách do studentské komory. Předseda AS PdF OU vysvětlil, že jde o doplnění 
studentů z řad PdF do Akademického senátu Ostravské univerzity.  
 
  

 



5. Různé 

Dr. Stoček informoval, že se jim na katedře dobře pracovalo v kombinovaném studiu s využitím 
audio nahrávek přednášek, a zeptal se, zda je v plánu s tímto nějak pracovat. Doc. Jandačka 
reagoval, že je dobré, že se dějí inovace, ale je potřeba postupovat v souladu s akreditačními 
spisy. Dr. Stoček upřesnil, že nejde o nahrazení přímé výuky, ale o využití nahrávek jako 
podpůrných materiálů. Doc. Jandačka poděkoval za dobrý podnět, který prodiskutuje 
s proděkankou Kostolányovou. Dr. Badošek reagoval, zda to nejde vyřešit tím, že pokud jsou 
k danému předmětu skripta a studentům vyhovují nahrávky, že by si je mohli sami převést 
pomocí některého z programů “text to speech”, čímž by se situace vyřešila. Dr. Kuldanová 
zmínila, že by mohlo záležet na individuální domluvě s vyučujícím. Sama dává studentům 
nahrávky v portále/teamsech k dispozici. Dr. Kubíčková se vyslovila, že by to nechtěla mít jako 
normu, ale jako možnost např. při využití hybridního modelu, a aby to bylo na domluvě.  
 
 
 
Termín příštího zasedání AS PdF OU byl ustaven na 19. 6. 2023 od 14.10 hod., místnost 
SB-202.   
 

 

Zapsala: doc. Steriani Elavsky   
Ostrava 22. 5. 2023  
  
Verifikoval: dr. Pavel Dostál   
Ostrava 3. 6. 2023 

 

 

 

 

 

 


